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UBND PHƯỜNG ĐÔNG GIA NGHĨA 

TRƯỜNG TH. NGUYỄN VIẾT XUÂN 

 
              Số:      /KH-NVX -PCCC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  
 

Đông Gia Nghĩa , ngày 4 tháng 10 năm 2025  

 

 

KẾ HOẠCH PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY VÀ CÔNG TÁC  

CỨU NẠN CỨU HỘ NĂM HỌC 2025 – 2026 

 

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15 ngày 

29/11/2024 của Quốc hội; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính 

phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ; Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính 

phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ;  Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an quy 

định chi tiết một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và 

Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, về việc 

Hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ cho 

học sinh, sinh viên trong cá cơ sở giáo dục phổ thông;  

Căn cứ đặc điểm tình hình địa phương và thực tế của nhà trường; 

Trường tiểu học Nguyễn Viết Xuân xây dựng kế hoạch phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn cứu hộ trong trường học năm học 2025-2026 với những nội dung sau: 

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thường xuyên, rộng rãi Luật Phòng cháy và 

chữa cháy, cảnh báo tình hình cháy nổ để cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 

nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm của cá nhân trong việc tích cực tham gia hưởng ứng 

các hoạt động phóng cháy và chữa cháy. 

 - Chủ động phòng ngừa, hạn chế không để xảy ra tình trạng thiệt hại do cháy, 

nổ gây ra trong nhà trường. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện các quy địnhvề 

an toàn phóng cháy và chữa cháy. 

- Nâng cao nghiệp vụ PCCC cho lực lượng làm nhiệm vụ PCCC tại chỗ, sẵn 

sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả. 

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH NHÀ TRƯỜNG 

1. Về thuận lợi: 

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên có ý thức tốt trong việc phòng chữa cháy.  
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- Dụng cụ phòng cháy chữa cháy như: bình chữa cháy, hệ thống bồn nước 

thường xuyên đảm bảo phục vụ công tác PCCC. 

- Có bảo vệ ở tại trường đảm bảo trực 24/24 giờ.  

- Các phòng học thường xuyên được vệ sinh sạch sẽ và thông thoáng.   

2. Về khó khăn: 

- Cơ sở vật chất phục vụ cho việc phòng cháy chữa cháy còn thiếu thốn.  

- Một số dãy phòng học xây dựng lâu năm không có hệ thống chống sét.  

- Nghiệp vụ PCCC của cán bộ, giáo viên, nhân viên còn hạn chế; đội ngũ cán 

bộ, giáo viên, nhân viên trong trường hầu hết là nữ. 

- Các em là học sinh tiểu học chưa có ý thức cao trong công tác PCCC.  

3. Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên: 

- Tổng số: 20 người 

Trong đó: CBQL: 02  

    Giáo viên:        15   

          Nhân viên:        03  (01nhân viên bảo vệ)    

4.  Học sinh: Tổng số: 368 em/10 lớp  

5. Cơ sở vật chất: 

   -  Khối phòng học và phục vụ học tập: có 16 phòng, trong đó, 08 phòng kiên cố 

và 08 phòng bán kiên cố. Được bố trí 10 phòng học văn hóa/10 lớp; 04 phòng học bộ 

môn; 02 phòng phục vụ học tập khác (thư viện, phòng phục vụ khác).      

  -  Khối phòng hành chính và phòng chức năng khác: có 11 phòng. Trong đó, nhà 

Hiệu bộ có 06 phòng, gồm 01 phòng Hiệu trưởng, 01 phòng Phó hiệu trưởng, 01 

phòng họp Hội đồng, 01 Văn phòng,  01 phòng y tế, 01 phòng thiết bị; số còn lại 05 

phòng gồm 01 phòng truyền thống và hoạt động Đội, 01 phòng bảo vệ, 03 phòng phục 

vụ công tác bán trú và phục vụ hỗ trợ khác.    

- Hệ thống công trình khác: gồm công trình vệ sinh, nhà xe, nhà tập thể; hệ 

thống đường điện, giếng khoan, cống thoát nước đảm bảo theo quy định.   

- Các trang thiết bị khác: tủ, bàn ghế học sinh, bàn ghế giáo viên và hệ thống 

trang thiết bị máy móc khác, cơ bản theo yêu cầu phục vụ trong trường học.   

III. KẾ HOẠCH PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY 

- Để đáp ứng với yêu cầu đảm bảo an toàn tuyệt đối tài sản của nhà trường, đảm 

bảo công tác phòng cháy, chữa cháy trong nhà trường có hiệu quả, ngay từ đầu năm 

học nhà trường đã thành lập Ban chỉ đạo và đội phòng cháy chữa cháy của nhà trường 

để đảm bảo tốt cho công tác PCCC nếu có xẩy ra.  
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- Hằng năm nhà trường cử cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia các lớp tập 

huấn về nghiệp vụ bảo vệ, nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy theo quy định khi có yêu 

cầu của các cấp ngành và cơ quan chức năng.  

1. Nhiệm vụ của ban chỉ đạo và đội phòng cháy, chữa cháy:   

- Thường xuyên có ý thức cảnh giác với mọi hoàn cảnh, có ý thức phòng ngừa; 

nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong công tác PCCC.  

- Giáo dục học sinh ý thức chấp hành nhiệm vụ PCCC trong nhà trường.  

- Xây dựng kế hoạch phòng ngừa cảnh giác trong công tác PCCC, có kế hoạch 

cụ thể cho từng tháng, tuần.  

2. Về công tác kiểm tra: 

- Kiểm tra tình hình phòng cháy, chữa cháy; nguồn nước đảm bảo phục vụ khi 

có cháy, nổ xảy ra.  

- Thường xuyên kiểm tra an toàn  đường dây điện nguồn và các phòng học, đặc 

biệt như phòng máy tính học sinh và các phòng thiết bị, phòng chức năng khác. 

3. Công tác chuẩn bị: 

- Các bồn chứa nước của nhà trường  luôn được bơm đầy, chuẩn bị bình chữa 

cháy và các loại chăn khi có cháy đem ra nhúng nước để chữa cháy.  

- Ban phòng cháy chữa cháy có nhiệm vụ đề ra các phương án khi có cháy, nổ 

xẩy ra, phân công cụ thể cho mỗi thành viên với những nhiệm vụ cụ thể. 

- Nhà trường có nhiệm vụ tạo mọi điều kiện và phương tiện cần thiết cho đội 

phòng cháy, chữa cháy một cách đầy đủ, hợp lý, an toàn. 

- Công tác phòng cháy chữa cháy của nhà trường được thiết lập và phải thường 

xuyên củng cố nghiêm túc, nhằm đáp ứng với yêu cầu về nhiệm vụ phòng cháy, chữa 

cháy trong trường học. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

- Trưởng Ban chỉ đạo căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn 

vị để có sự phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận, cá nhân, thành viên trong 

Ban.  

         - Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ 

huynh, học sinh thực hiện tốt các quy định về công tác PCCC. 

- Báo cáo công tác PCCC cùng với báo cáo tổng kết năm học; báo cáo đột xuất 

khi có yêu cầu của Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan chức năng hoặc khi có 

tình huống cháy, nổ xảy ra.  

Trên đây là kế hoạch công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 

học 2025 - 2026 của trường tiểu học Nguyễn Viết Xuân. Đề nghị các tổ chức, bộ phận,  

các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo và cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường 

nghiêm túc triển khai thực hiện.  
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Nơi nhận :                                                                                        HIỆU TRƯỞNG                          
- Phòng VHXH phường ( b/c) ;                                                  
- Ban chỉ đạo PCCC ( b/c) ; 

- Đội PCCC, CNCH ;  

- CB, GV, NV ;   

- Lưu : Văn thư.                                                           

   

                                                       

                                                                                         Trần Thị Hải Yến 
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CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC CỦA ĐỘI PCCC VÀ CỨU NẠN CỨU HỘ 

(Kèm theo Kế hoạch số……./KH-NVX ngày 4 tháng  10  năm 2025) 

 

Thời gian                  Nội dungcông tác       Thực hiện  

  

 

9/2025 

- Thành lập Ban chỉ đạo PCCC và CNCH; xây 

dựng và triển khai thực hiện kế hoạch PCCC và 

CNCH năm học 2024-2025.   

- Kiểm tra tình hình cơ sở vật chất, trang thiết 

bị PCCC; kiểm tra hệ thống điện và các thiết bị 

máy móc; cắt tỉa cành cây…   

 

  

Hiệu trưởng; 

Đội PCCC-CNCH 

 

Tháng 

10/2025 

- Tuyên truyền giáo dục, trang bị kiến thức, kỹ 

năng về công tác PCCC và CNCH cho CB, GV, 

NV và HS; 

 

Đội PCCC-CNCH 

Tháng 

11/2025 

 Kiểm tra an toàn hệ thống điện, bồn nước và 

các dụng cụ phục vụ công tác PCCC.  

  

Đội PCCC-CNCH 

Tháng 

12/2025 

- Kiểm tra CSVC, tài sản đảm bảo an toàn 

PCCC.   

Đội PCCC-CNCH 

Tháng 

01/2026  

Tuyên truyền giáo dục ý thức PCCC trong thời 

gian dịp tết Nguyên Đán.   

Đội PCCC-CNCH 

 

Tháng 

02/2026 

Kiểm tra hệ thống cơ sở vật chất, an toàn hệ 

thống điện; chuẩn bị tốt các phương tiện, dụng 

cụ PCCC-CNCH sẵn sàng ứng phó khi có sự cố 

xẩy ra.    

 

Đội PCCC-CNCH 

 

Tháng 

3/2026 

Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục ý thức PCCC; 

Kiểm tra hệ thống chống sét, cát tỉa cành cây, 

xử lí những cây to gần khu vực nhà trường 

phòng ngừa dông sét trước khi vào mùa mưa.  

 

 

Đội PCCC-CNCH 

Tháng 

4/2026 

Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ thường 

trực của Ban chỉ đạo và Đội công tác công tác 

PCCC-CNCH. 

Ban chỉ đạo;  

Đội PCCC-CNCH 

 

Tháng 

5/2026 

 Kiểm kê tài sản, trang thiết bị, an toàn hệ thống 

điện trong nhà trường; báo cáo tổng kết công 

tác PCCC-CNCH cùng với báo cáo tổng kết 

năm học.  

  

Nhà trường;  

Đội PCCC-CNCH 
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